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Scuola dell infanzia Girasole 



$Á ÕÎ ÐÁÉÏ ÄȭÁÎÎÉ Á ÑÕÅÓÔÁ ÐÁÒÔÅ Åȭ ÄÉÖÅÎÔÁÔÏ ÉÍÐÅÒÁÔÉÖÏ ÌȭÏÂÉÅÔÔÉÖÏ ÄÉ ȡ 

  Implementare l'istituzionalizzazione dell'insegnamento della storia e della 
cultura del territorio: nelle scuole dell'infanzia, nelle scuole elementari e medie 
della Regione istriana, ÁÃÃÉÏÃÃÈî tutti i valori della nostra terra fossero  
preservarti per le generazioni future. 

 3ÖÉÌÕÐÐÁÒÅ ÎÅÉ ÂÁÍÂÉÎÉ É ÐÒÉÎÃÉÐÉȟ ÌÅ ÐÒÅÓÅ ÄÉ ÐÏÓÉÚÉÏÎÅ Å ÌÅ ÁÂÉÌÉÔÛ ÎÅÃÅÓÓÁÒÉ 
ÐÅÒ ÖÉÖÅÒÅ ÉÎ ÕÎÁ ÓÏÃÉÅÔÛ ÍÕÌÔÉÃÕÌÔÕÒÁÌÅ ÎÅÌÌÁ ÆÁÔÔÉÓÐÅÃÉÅȡ  ÕÎÁ ÃÕÌÔÕÒÁ ÄÉ 
ÔÏÌÌÅÒÁÎÚÁ ȟ ÉÌ ÒÉÓÐÅÔÔÏ ÄÅÌÌÁ ÄÉÖÅÒÓÉÔÛȟ ÄÅÌ ÄÉÖÅÒÓÏ Å ÄÅÌÌȭÁÌÔÒÏ 

  !ÍÁÒÅ ÌÁ ÐÒÏÐÒÉÁ ÉÄÅÎÔÉÔÛ ÃÏÎÏÓÃÅÎÄÏ Å ÒÉÓÐÅÔÔÁÎÄÏ ÌÅ ÐÅÒÓÏÎÅ ȟ ÌÁ ÎÁÔÕÒÁȟ 
ÉÌ ÐÁÓÓÁÔÏ Å ÌȭÁÖÖÅÎÉÔÅ ÎÏÎ ÓÏÌÏ ÄÅÌ ÔÅÒÒÉÔÏÒÉÏ ÍÁȟ ÓÐÁÚÉÁÎÄÏ ÍÏÌÔÏ ÐÉĬ ÉÎ ÌÛ ÎÅÌ 
mondo che conosciamo e non. 

 



 
,ȭÏÓÓÅÒÖÁÚÉÏÎÅ ÄÉÒÅÔÔÁ Å ÌȭÁÎÁÌÉÓÉ ÄÅÌÌÁ ÄÏÃÕÍÅÎÔÁÚÉÏÎÅ delle ÁÔÔÉÖÉÔÛ ÓÖÏÌÔÅ ÎÅÉ 
percorsi sviluppati nei progetti degli scorsi anni  ci hanno permesso  di valutare i nostri 
interventi educativi dando luogo a lunghe e dibattute riflessioni  

%ȭ ÎÁÔÁ ÕÎÁ ÃÏÍÐÒÅÎÓÉÏÎÅ ÎÕÏÖÁȟ ÓÐÏÓÔÁÔÁ ÁÄ ÕÎ ÌÉÖÅÌÌÏ ÐÉÕȭ profondo di analisi  
dell'interesse ÄÅÉ ÂÁÍÂÉÎÉ ÃÈÅ ÃÉ ÈÁ ÃÏÎÓÅÎÔÉÔÏ ÄÉ ȺÖÅÄÅÒÅȻ ÏÌÔÒÅ ÁÌÌÅ ÐÁÒÏÌÅȟ ÑÕÉÎÄÉ ÄÉ 
ȺÓÅÎÔÉÒÅȻ ÐÉÕȭ ÐÒÏÆÏÎÄÁÍÅÎÔÅ  ÉÌ ÖÁÌÏÒÅ ÃÈÅ ÐÏÒÔÁ ÌÏ ÓÖÉÌÕÐÐÏ ȺÎÁÔÕÒÁÌÅȻ ÄÅÌÌÅ 
conoscenze e competenze in questa tradizione che ci accomuna ( o ospita). 

  

Valori tradizionali che creano la comprensione Å ÌȭÁÃÃÅÔÔÁÚÉÏÎÅ del  nostro oggi. 

#!-")! ,! 02/30%44)6! $ȭ!002/##)/ 

 



 

 

Giochi spontanei 
!ÔÔÉÖÉÔÛ ÉÎÄÉÐÅÎÄÅÎÔÉ 

30/.4!./ $25¼%.*% 
 SAMOSTALNE 
AKTIVNOSTI 

IDENTIFICAZIONE DEI  PROCESSI 
NATURALI DI SVILUPPO DEGLI USI E 

COSTUMI  

0ÒÅÐÏÚÎÁÖÁÎÊÅ ÐÒÉÒÏÄÎÏÇ ÎÁéÉÎÁ ÒÁÚÖÏÊÁ 
ËÕÌÔÕÒÎÅ ÂÁĤÔÉÎÅ ÎÁĤÅÇ ËÒÁÊÁ 

346!2!.*% :!*%$.)I+% 
KULTURE 

DARE ORIGINE A UNA CULTURA 
CONDIVISA 

Ci ha permesso : 
di  identificare i percorsi e 

processi naturali entro i quali si 
erano evoluti gli obiettivi 

  

 



La metamorfosi degli obiettivi 

3ÖÉÌÕÐÐÁÒÅ ÌȭÁÂÉÌÉÔÛ ÄÉ ÃÏÏÐÅÒÁÒÅȟ 
comunicare , e migliorare le 

relazioni su una base di ricerca e 
conoscenza delle tradizioni, dei 

valori, dei modi di vita , della 
storia e delle altre caratteristiche 

specifiche della nostra terra. 

Sviluppare una cultura di 
tolleranza e di rispetto della 

ÄÉÖÅÒÓÉÔÛ 

Una comprensione cosciente e 
profonda della ÍÕÌÔÉÃÕÌÔÕÒÁÌÉÔÁȭ 

ANCORARE LA TRADIZIONE AL 
Ⱥ3%.4)2%Ȼȟ 2%.$%2% ,! 

TRASMISSIONE 
GENERAZIONALE FLUIDA E 

NATURALE PUNTANDO SULLE 
EMOZIONI 

Obiettivo di oggi 

Trovare una risposta 
alla domanda di 

Gemma: 

-! 0%2#(%ȭ 
PARLEMO ANCORA 

DEI NONNI? 



Aktivnosti  

  

09 

2016 

10 

2016 

11 

2016 

12 

2016 

01 

2017 

02 

2017 

03 

2017 

04 

2017 

05 

2017 

06 

2017 

Planiranje i pisanje projekta                     

Kontaktiranje struļnjaka ï voditelja muzeja i radionica planiranih u projektu                     

Realizacija  i priprema za  berbu MASLINA                     

Pripreme za radionicu i Realizacija radionice  Ăkruh s maslinamañ                     

Priprema i posjeta AL TORCHIO                     

Pripreme za radionicu s uljem i Realizacija radionice                     

PRIPREMA I POSJETA  GRADOVIMA : Buje - Groznjan                     

Priprema i realizacija BAKINE KUCôE                     

Realizacija radionica ï bakinih pricôa                     

Pripreme za izradu vrta u dvoriġtu djeļjeg vrtiĺa i sadnju biljaka i Ăizrada i postavljanje oznaka u vrtuñ                     

Izrada vrta u dvoriġtu djeļjeg vrtiĺa i sadnja                     

Pripreme za radionie u muzeju                      

Realizacija radionica u etnografskom muzeju ï VODNJAN / ROVINJ                     

Briga za biljke u vrtu i biljeģenje njihovog rasta i razvoja                     

Radionice u djeļjem vrtiĺu ï Ăkako se koriste proizvodi iz naġeg vrtañ                     

Praĺenje interesa djece, naļina na koji doģivljavaju ponuĽena iskustva, kako meĽusobno komuniciraju 

i suraĽuju 
                    

Izrada priļa i slikovnica                     

Refleksije odgajatelja ukljuĽenih u projekt                     

Sluġanje priļa i razvijanje odnosa sa nonicõem : gosp. Rodolfo  Rigo... i drugim nonicõima                     

Pripreme i planiranje filmske arhive pricôa i anegdota                     

 prezentacija projekta                     

Pisanje struĽnog rada za struĽni Ľasopis s podruĽja ranog i predĢkolskog odgoja i obrazovanja                      

Come?    -     Kako? 



Il ciclo delle 
stagioni nella vita 

dei nonni 

ALLESTIMENTO 
DEL NOSTRO 
SPAZIO ORTO 

 

  

VISITE 

PIANIFICAZIONE 
E ANALISI 

 

CURA 
$%,,ȭ/24/ 

RACCOLTA DELLE 
OLIVE 

Ricamo e 
uncinetto 

PRESENTAZIONE 
DEL PROGETTO 

 

I nonni 

Laboratori di 
cucina 

le feste 

tradizionali 

                   APPROCCIO METODOLOGICO 
laboratori 

lavoro sul campo 
presentazioni e mostre 


